
Comune di Castelnovo di Sotto 
Tariffe Scuola comunale dell'infanzia Girasole-Palomar

Decorrenza anno scolastico 2025/26
Allegato C

RETTE DI FREQUENZA

FREQUENZA A TEMPO PIENO (8,00 - 16,00)

FASCE ISEE QUOTA FISSA MENSILE 

€ 0,00 € 3.000,00 € 46,67 € 0,67

€ 3.000,01 € 26.500,00

€ 26.500,01 OLTRE € 231,78 € 3,31

NON RESIDENTI

FREQUENZA PART-TIME

Non è previsto il servizio part-time

Alle tariffe sopra riportate sono applicabili ulteriori decurtazioni come segue:

SERVIZI INTEGRATIVI

Altre quote:

La retta mensile di frequenza si comone di una quota fissa mensile e da una quota giornaliera di presenza moltiplicata per il numero di 
presenze effettuate nel mese. Quota fissa mensile e quota giornaliera di presenza sono determinate come segue:

QUOTA GIORNALIERA 
DI PRESENZA

Quota fissa mensile  e quota giornaliera di presenza sono calcolate 
in modo PERSONALIZZATO applicando la seguente formula: Isee 
nucleo x 0,0101 (coefficiente) + € 29,62 (contribuzione fissa) = 

QT (retta calcolata per 20 gg di frequenza).   La tariffa così 
risultante sarà suddivisa in quota fissa QF = 77,78% della quota 

totale QT, e in quota giornaliera QG = (QT – QF) / 20, e adeguata 
agli effettivi giorni di frequenza. 

Quota fissa mensile e quota giornaliera di presenza saranno 
maggiorate del 10% rispetto alla tariffa risultante in base all'Isee 

posseduta come sopra determinata

 RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI 
PARTE DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO

Applicazione della stessa tariffa che il cittadino pagherebbe nel 
proprio Comune di residenza, a condizione di reciprocità

■ Le famiglie con piu' di un figlio iscritto al servizio hanno diritto a una riduzione del 20% della tariffa risultante come sopra determinata, sia 
sulla quota fissa, che sulla quota giornaliera, per il figlio maggiore iscritto; 

■ In caso di frequenze ridotte rispetto al tempo pieno, dovute a specifiche esigenze del minore, comprovate dai servizi competenti, è prevista 
una ulteriore agevolazione: la quota fissa sarà ridotta del 30% in caso di fruizione del pasto, o del 40% in mancanza di fruizione del pasto;  le 

quote giornaliere sono comunque dovute per intero

■  Le famiglie con 3 o più figli iscritti ai servizi per l’infanzia (nidi e/o scuole dell’infanzia) hanno diritto all’applicazione, oltre allo sconto del 
20% sulla tariffa del figlio maggiore di cui sopra, di un ulteriore sconto del 30% sulla quota fissa relativa al figlio minore ( in caso di gemelli lo 

sconto viene applicato alla retta di uno solo);

INGRESSO ANTICIPATO DALLE 
ORE 7,30 

€ 10,00 Tariffa 
mensile 

Supplemento mensile in quota unica, da applicarsi a prescindere dall'utilizzo, 
dall'indicatore Isee, e non passibile di decurtazioni

TEMPO PROLUNGATO DALLE 
ORE 16,00 ALLE ORE 18,00

€ 80,00 Tariffa 
mensile 

Supplemento mensile in quota unica, da applicarsi a prescindere dall'utilizzo, 
dall'indicatore Isee, e non passibile di decurtazioni

SERVIZIO DI 
ACCOMPGNAMENTO ALUNNI 

CON SCUOLABUS

1) Fascia Isee da € 0 a € 3.000,00:  tariffa mensile € 18,00, ridotta ad € 10,00 per un solo viaggio 
oppure dal secondo figlio in poi; 
2) Fascia Isee da  € 3.000,01 a € 8.000,00: tariffa mensile € 25,00, ridotta ad € 15,00  per un solo 
viaggio oppure dal secondo figlio in poi; 
3) Fascia Isee da  € 8.000,01 a € 13.000,00: tariffa mensile € 42,00, ridotta ad € 25,00 per un solo 
viaggio oppure dal secondo figlio in poi; 
4) Isee oltre € 13.000,01 e utenti non residenti, a prescindere dal valore Isee: tariffa mensile € 50,00, 
ridotta ad € 30,00 per un solo viaggio oppure dal secondo figlio in poi

Penale per ritiro/rinuncia oltre il 
termine previsto annualmente

€ 100,00 (quota 
unica)

La quota sarà da versare unicamente per le nuove iscrizioni,in caso di 
rinuncia/ritiro successiva al termine previsto dal relativo bando


